
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  522  DEL  14/09/2016

OGGETTO

INTERVENTI AGGIUNTIVI DI MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE 
VULNERABILITA'  ISTITUTO  "P.GOBETTI"  DI  SCANDIANO.  APPROVAZIONE  STATO 
FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO SALDO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che, con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 27/10/2015  è stato approvato il progetto 
esecutivo inerente gli  interventi  aggiuntivi,  finalizzati  alla  messa in  sicurezza e alla 
prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi  non 
strutturali dell’Istituto Superiore “P. Gobetti” sito in via della Repubblica 41 a Scandiano 
(RE), per un importo pari al residuo del finanziamento concesso dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di Euro 18.620,25, di cui Euro 10.667,06 per lavori, Euro 
324,30 per oneri per la sicurezza ed € 3.555,70 per costo della manodopera, entrambi 
non  soggetti  a  ribasso  d'asta  (CIG:  ZA516A8A8B  -  CUP:  C66E10000740001)  e 
stabilito di procedere all'affidamento dei lavori, ai sensi del comma 8, ultimo periodo, 
dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 42 comma 1 p.to 1 lettera a) e comma 4, del 
vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  mediante indagine di 
mercato tra almeno tre operatori specializzati nel settore, con contratto a misura ed 
aggiudicazione con il  criterio del ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai 
sensi dell'art. 82 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni  
ed integrazioni;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del  15/01/2016  si  prendeva  atto  dell'esito 
dell’indagine di mercato e del Verbale redatto in data 16/12/2015 dalla Commissione di 
gara,  e  si  affidavano  i  lavori  alla  ditta  VECCHI  SILVANO  &  C.  SAS (c.f.  e  p.IVA 
00168160356)  con  sede  in  Via  Contarella,  15  -  Scandiano (RE),  che  ha offerto  il  
ribasso del 2,00%, corrispondente all'importo netto di  € 14.333,72 comprensivi  di  € 
324,30 per oneri della sicurezza ed € 3.555,70 per costo della manodopera entrambi  
non soggetti a ribasso; 

 in conseguenza dell’aggiudicazione, il  quadro economico dell’intervento è risultato il 
seguente:

A - Importo dei lavori €    10.453,72

B - Importo mano d’opera  non assoggettabile a ribasso d’asta €      3.555,70

C - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta €         324,30

SOMMANO PER LAVORI (A+B+C) €    14.333,72

D – Somme a disposizione

D1 – Accantonamento (art. 133 del D.Lgs. 163/2006) €        436,41

D2 – Oneri fiscali (22%) €     3.153,42

D3 – Imprevisti (art. 16 com. 1 p.to b.4 del DPR 207/2010) €        145,47

Determinazione N. 522 del 14/09/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



D4 – Fondo (art. 93 del D.Lgs. 163/2006) €        290,94

Ribasso d’asta + iva €        260,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     4.286,53 

SOMMANO IN TOTALE €   18.620,25

 in data 18/01/2016 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza, e gli stessi si sono 
conclusi entro il tempo utile contrattuale il 22/01/2016;

 con scrittura privata n.ord. 40/2016 del 19/07/2016 Prot. 688/1/2011 è stato stipulato il 
relativo contratto (scrittura privata);

 la Direzione Lavori in data 25/01/2016 ha redatto lo stato finale dei lavori e la relazione 
sul conto finale, da cui risulta un ammontare netto finale dell’intervento in parola di € 
14.333,72 (di cui € 10.453,72 per lavori,  € 3.555,70 per costo della manodopera ed € 
324,30 per oneri relativi alla sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso);

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 non risultano effettuate cessioni di credito;
 nell'esecuzione dell’intervento in oggetto non è stato necessario occupare proprietà 

private né in modo temporaneo,  né in modo permanente, né sono stati  arrecati 
danni a terzi, pertanto, si è ritenuto possibile prescindere dalla pubblicazione degli  
avvisi ad opponendum;

 vista l’entità e la tipologia dei lavori non è stata richiesta la polizza fideiussoria a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso il certificato di regolare esecuzione 
dei suindicati lavori in data 05/08/2016;

 richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZA516A8A8B e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è il n. C66E10000740001.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di  approvare  lo  stato finale,  la  relazione sul  conto finale  e il  certificato di  regolare 
esecuzione  degli  interventi  aggiuntivi,  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  e  alla 
prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi  non 
strutturali dell’Istituto Superiore “P. Gobetti” sito in via della Repubblica 41 a Scandiano 
(RE), da cui risulta un importo netto finale di € 14.333,72, relativo alla unica rata a 
saldo lavori, di pari importo, corrispondenti a lordi € 17.487,14;

 di liquidare alla Ditta VECCHI SILVANO & C. s.a.s. (c.f. e p.IVA 00168160356) con 
sede in Via Contarella, 15 - Scandiano (RE), la somma netta di € 14.333,72, a cui  
dovrà aggiungersi l'IVA (oneri fiscali) nella misura del 22%, pari a € 3.153,42, tenuto 
conto che detta spesa complessiva di € 17.487,14 trova copertura alla Missione 04, 

Determinazione N. 522 del 14/09/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 - Cap. 4980 (sub 
impegno n. 130/2016 - impegno n. 577/2016) del PEG 2016 (obiettivo di gestione n. 
R08G1OG6)  con  esigibilità  2016,  quale  finanziamento  ottenuto  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

 di svincolare la cauzione definitiva di € 1.433,00, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n. 43474, rilasciata da Banco Popolare Società Cooperativa – Filiale di 
Scandiano, all'atto della stipula del contratto principale;

 di dare atto che:
 la  Ditta  è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  come  da 

Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Prot.  n.  INAIL_4233864, 
richiesto in data 14/07/2016  (scadenza in data 11/11/2016);

 il quadro economico finale dell'intervento evidenzia una minore spesa di € 817,17, 
già al netto delle somme accantonate e non ancora liquidate, quali € 17.487,14 per 
la rata unica a saldo lavori alla Ditta VECCHI SILVANO & C. SAS, ed € 290,94, per 
il  fondo di  cui all’ex art.93,  del D.Lgs. 163/2006, che può passare in economia, 
come risulta dal seguente quadro economico progettuale riepilogativo:

A - Importo dei lavori, ribassato, comprensivo di :
B - Importo mano d’opera non soggetta a ribasso d’asta

      €  14.009,42

C - Oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso d’asta € 324,30

SOMMANO PER LAVORI (A+B+C) €    14.333,72

D – Somme a disposizione

D.2 – Oneri fiscali (22%) €    3.153,42

D.3 – Spese per vidimazione registro contabilità €         25,00

D.4 – Fondo (art. 93 del D.Lgs. 163/2006) €       290,94

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    3.469,36

      Minore spesa (differenza tra somme a disposizione € 4.286,53 da 
progetto ed € 3.469,36 )

€ 387,82

SOMMANO IN TOTALE €  17.803,08

Determinazione N. 522 del 14/09/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 522 del 14/09/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 522 del 14/09/2016.

Reggio Emilia, lì 14/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


